

Zespół Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego w Pułtusku to szkoła z tradycjami. W roku szkolnym 2022/2023 obchodziła potrójny Jubileusz: 75 - lecie powstania pierwszej w powojennym Pułtusku Zasadniczej Szkoły Zawodowej z siedzibą przy ul. Kościuszki 20; 60- lecie zakończenia budowy nowoczesnej siedziby szkoły przy Al. Tysiąclecia 12 i również 60 — lecie utworzenia w Pułtusku pierwszej szkoły technicznej, którą zapoczątkowało Technikum Radiowe.

Szkoła powstała w 1947 r., kiedy to decyzją władz wojewódzkich i powiatowych została powołana trzyklasowa koedukacyjnej Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa o kierunku odzieżowym, której organizatorem był Czesław Osiecki, nauczyciel Szkoły Podstawowej Nr 3 w Pułtusku, żołnierz Września 1939 r. Uroczysta inauguracja odbyła się 6 listopada w tymczasowej siedzibie szkoły tj. Państwowym Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym im. Piotra Skargi, a w 1948 r. szkoła otrzymała własną siedzibę przy ul. Kościuszki 20.

W 1950 r. nastąpiła restrukturyzacja kierunków kształcenia i zmiana nazwy na Zasadniczą Szkołę Metalowo-Odlewniczą i kształcenie odbywało się w zawodach: tokarz i ślusarz maszynowy, elektromonter budowlany a od 1951r w zawodzie formierz — odlewnik, należącym do grupy zawodów hutniczych.

W 1960 nastąpiła kolejna zmiana nazwy szkoły na Zasadniczą Szkołę Zawodową, a w roku 1963 po zakończeniu pierwszego etapu budowy szkoły (budynek główny przy ul. Tysiąclecia), dokonano podziału 11 klas Zasadniczej Szkoły Zawodowej na dwie odrębne jednostki organizacyjne i przeniesienie do nowego budynku przy ul. Tysiąclecia 6 klas ślusarskich i elektrycznych i utworzono Zasadniczą Szkołę Zawodową Nr1. Natomiast szkoła przy ul. Kościuszki otrzymała nazwę Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr2.

Powstanie pierwszej szkoły technicznej — Technikum Radiowego o specjalności radiotechnika telewizja w 1963 r. umożliwiło powstanie bardzo i atrakcyjnej technicznej szkoły średniej, dzięki, której Pułtusk stał się znanym na Mazowszu i w Polsce ośrodkiem kształcenia techników elektroników. Podniosła się ranga szkoły, której pełna nazwa to: Technikum Radiowe i Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr1.

Kolejne lata to również rozwój edukacji dla osób pracujących i powstanie kierunków kształcenia będących odpowiedzią na potrzeby pułtuskich zakładów pracy m.in Technikum Mechanicznego dla Pracujących, Średniego Studium dla Pracujących (1975)

Znaczące w historii szkoły, wskazujące na jej rozwój i duże zainteresowanie kształceniem było zorganizowanie w Zegrzu Północnym filii Technikum Radiowego, filia istniała 3 lata i liczyła sześć klas.

W 1974 Kuratorium Okręgu Szkolnego w Warszawie podjęło decyzję o połączeniu Technikum Radiowego, Technikum Mechanicznego, Liceum Zawodowego i Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr 1 w jeden zbiorczy zakład szkolny pod nazwą: Zespół Szkół Zawodowych w Pułtusku, a 15 czerwca 1985 r. odbyła się uroczystość nadania Szkole Imienia Jana Ruszkowskiego, przekazanie Szkole Sztandaru, oraz odznaczenie Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego Medalem za Zasługi dla ZHP.

Podstawową rolę w kształceniu zawodowym techników i robotników wykwalifikowanych odgrywały warsztaty szkolne, zorganizowane na wzór przedsiębiorstwa, a wysoki poziom wychowania fizycznego i sportu szkolnego był rezultatem bardzo dobrej, jak na drugą połowę XX wieku bazy, w skład, której wchodziły: sala gimnastyczna, boiska, bieżnia, skocznia w dal, rzutnie lekkoatletyczne.

Warto podkreślić, że Szkoła w pierwszym półwieczu tworzyła bardzo dobre warunki do wszechstronnego rozwoju swoich uczniów, ich różnorodnych talentów, nieprzeciętnych zdolności poprzez bogactwo form zajęć pozalekcyjnych; przede wszystkim bardzo dobrze przygotowywała do podjęcia pracy zawodowej lub kontynuowania nauki w wyższych uczelniach. Do 1997 roku Szkoła wykształciła na różnych poziomach ok. 9900 uczniów w tym ok. 4800 absolwentów szkół zasadniczych i ok. 5100 absolwentów szkół średnich.

Na uwagę zasługuje fakt, że Zespół Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego w Pułtusku kojarzy się wszystkim absolwentom szkoły, mieszkańcom miasta ze Szkolnym Klubem Sportowym „Zryw”, | Pułtuską Drużyną Żeglarską oraz Szkolną Orkiestrą Dętą, których świetność przypadała na lata 70 - 80 XX wieku.

Szkolny Klub Sportowy „Zryw” powstał w 1953 roku, a lata 70 - te XX w. to dla tego klubu okres dużych sukcesów:

- drużyna piłki ręcznej (SKS „Zryw”) w 1975 roku zdobyła tytuł Mistrza Województwa Ciechanowskiego, który utrzymała przez kolejne lata do 1979 r;
- w 1976 r. drużyna piłki siatkowej (SKS „Zryw”) wprowadzona została do Mistrzostw Polski Szkolnego Związku Sportowego;
- największym sukcesem „Zryw-u” było dwukrotne zdobycie brązowego medalu Mistrzostw Polski w 1982 i 1984 roku.

W 1957 roku w szkole zorganizowana została Drużyna Wodna Harcerzy. W 1961 r. Główna Kwatera Harcerstwa nadała drużynie patent flagowy, noszącej od 1959 r. nazwę: I Pułtуска Drużyna Żeglarska im. Admirala Krzysztofa Arciszewskiego. Drużyna w 1964 r. zdobyła patent międzynarodowej klasy Cadet, a w 1974 r. Proporzec Leonida Teligi w ogólnopolskim konkursie o tytuł najlepszej drużyny żeglarskiej i wodnej ZHP.

Natomiast Szkolna Orkiestra Dęta powstała w 1976 r., która dwukrotnie zdobyła Puchar Polskiego Związku Chórów i Orkiestr, a na jej podwalinach powstała Miejska Młodzieżowa Orkiestra Dętą OSP.

W złotych latach 70 i 80 XX wieku szkoła oraz działające w niej drużyny, zespoły czy koła pod kierunkiem wielu znamienitych nauczycieli odnosiły sukcesy w licznych ogólnopolskich i wojewódzkich konkursach, m.in.:

- zdobycie III miejsca w manewrach techniczno — obronnych Chorągwi Mazowieckiej przez 11 Drużynę Harcerską Łączności;
- w 1968 r. - I miejsce w eliminacjach wojewódzkich zespołów bigbitowych zdobył zespół muzyczny „Atomy” (skład: Wojciech Błaszczuk, Witold Brengos, Henryk Gozdalski, Jerzy Miłoszewski);
- w 1977 r. - decyzją Prezydium Zarządu Federacji Amatorskich Klubów Filmowych Szkolny Klub Filmowego „Rumcajs” został przyjęty w poczet członków FAKF w Polsce;
- Szkolne Koło Polskiego Towarzystwa Turystyczno- Krajoznawczego uznane zostało za najlepsze w województwie ciechanowskim. Koło w 1985 r. otrzymało Dyplom za zasługi w upowszechnianiu turystyki i krajoznawstwa, przyznany przez Zarząd Główny PTTK;
- zdobycie III miejsca w Ogólnopolskim Konkursie BHP;

- Drużyna piłki siatkowej dziewcząt zdobyła Srebrny Medal na wojewódzkich rozgrywkach;
- dwukrotne zdobycie I miejsca w Ogólnopolskim Konkursie Centralnego Związku Spółdzielni Spożywców);
- koniec lat 70- tych — wyróżnienie koła gwaroźnawczego przez redakcję „Błękitnej Sztafety” Programu Drugi Polskiego Radia, która nadała dwukrotnie audycje przygotowane przez to koło.

Wybitne osiągnięcia na rzecz szkoły pod kierunkiem swoich nauczycieli zdobyli indywidualnie również jej uczniowie:

- rok 1980 - wyróżnienie Biura Młodzieżowego Patentów przy Głównej Komendzie ZHP dla Andrzeja Jusińskiego, ucznia Technikum Mechanicznego za urządzenie blokady kierownicy motorowej;
- rok 1982 - I miejsce na Wojewódzkim Konkursie — „Czy znasz prawo wynalazcze?” - zajął Andrzej Sieńkowski, uczeń Technikum Mechanicznego;
- w 1985 r. - I miejsce w Wojewódzkim konkursie matematycznym zdobył Grzegorz Sobiech — uczeń Technikum Radiowego;
- I miejsce w konkursie wojewódzkim -, Co wiesz o technice?” - organizowanym przez Wojewódzki Zarząd Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników Polskich, zajął Andrzej Gregorek - uczeń Technikum Mechanicznego;
- I miejsce w województwie ciechanowskim w Konkursie Recytatorskim zdobył Sławomir Skwarski).

Ponadto działająca przy szkole Drużyna WOPR dwukrotnie zdobyła tytuł Wzorowa Drużyna WOPR w ogólnopolskim konkursie „Ratujmy tonących”, a w roku 1987,1988, 1989 trzykrotnie zdobyła tytuł „Wzorowa Drużyna WOPR” w ogólnopolskim konkursie „Ratujmy tonących”.

Należy również zwrócić uwagę, że szkoła ma swoją I monografię pt. Zespół Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego w Pułtusku w latach 1947-1997, której autorką jest Pani Zofia Marianna Wróbel wieloletnia nauczycielka szkoły wydana w 1997 z okazji obchodów 50 - lecia szkoły.

Lata dziewięćdziesiąte XX w. to okres zmian ustrojowych w Polsce. Zmian, które miały bezpośrednie przełożenie na sytuację Szkoły. Szczególnie niekorzystne było drastyczne ograniczenie środków finansowych przeznaczonych na oświatę, co doprowadziło do zanikania zorganizowanych form działalności pozalekcyjnej, w tym kół zainteresowań. Los pułtuskich zakładów pracy, z których największe zostały zlikwidowane, bezpośrednio wpłynęła na kryzys zasadniczych szkół zawodowych.

Od roku 2004 szkoła ponownie odnosi sukcesy:

- tytuł Laureata w ogólnopolskim konkursie zorganizowanym przez Fundację Młodzieżowej Przedsiębiorczości pod Patronatem Prezydenta RP - Dzień Przedsiębiorczości i otrzymała Statuetkę dla najaktywniejszej szkoły. Sukces ten został powtórzony w 2009 r. i 2011 r.;
- uczennica LP o profilu ekonomiczno — administracyjnym, została Finalistką VIII Olimpiady Wiedzy o Unii Europejskiej;
- zajęcie II miejsca w województwie mazowieckim za realizację V edycji ogólnopolskiego programu Moja Szkoła w Unii Europejskiej, uczniowie uzyskali III miejsce także w 2012 r.;

- Grant i Dyplom uznania za zdobycie Nagrody Głównej w ramach projektu Demokracja Czeka na Twój Głos! Młody Obywatel w Europie;
- Szkolny Klub Europejski EUROMY otrzymał wyróżnienie Mazowieckiego Kuratora Oświaty i Centrum Edukacji Obywatelskiej za całokształt pracy;
- Grant, wyróżnienie i nagrody rzeczowe od Stowarzyszenia Przyjazna Szkoła na realizację projektu Społeczeństwo Obywatelskie w Oku Kamery;
- wyróżnienie Mandatem Posła na XVII Sesję Dzieci i Młodzieży. Uczniowie otrzymali również wyróżnienie i Mandat Posła na XVII i XIX Sesję Dzieci i Młodzieży (2010);
- wyróżnienie dla szkoły, za działalność na rzecz demokracji w ramach projektu Młodzi w demokracji, udział młodzieży w warsztatach organizowanych przez Sejm RP nt. Kultura słowa w przestrzeni publicznej. (2012).

Od roku 2015 uczniowie realizują mobilności zagraniczne, byli m.in. w Hiszpanii, Austrii, Portugalii, Grecji, na Maderze i w Petersburgu

Rok 2016 to początek stypendiów dla uczniów Technikum Nr 1 w ramach projektu Mazowsze - stypendia dla uzdolnionych uczniów szkół zawodowych przyznane przez Urząd Marszałkowski w Warszawie.

A ostatnie zmiany w ZSZ im. Jana Ruskowskiego w Pułtusk to otwarcie nowych kierunków kształcenia w zawodach: technik programista i technik rachunkowości oraz podpisanie porozumienia z Ministerstwem Obrony Narodowej i utworzenie Branżowego Oddziału Wojskowego, działającego w klasie wielozawodowej, Branżowej Szkoły | Stopnia Nr 1 w zawodach: mechanik pojazdów samochodowych, elektromechanik, kucharz, piekarz.

Szkoła od początku swojego istnienia rozwijała i rozwija się prężnie, dlatego też cieszy się dużym zainteresowaniem młodzieży, wykształciła wielu absolwentów, ma znakomite grono pedagogiczne, wielu zasłużonych i odznaczonych Medalem „Za zasługi dla Miasta Pułtusk” nauczycieli, wprowadza nowe kierunki kształcenia jak również cyklicznie organizuje zjazdy absolwentów, które również cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem. W związku z powyższym nadanie Medalu „Za zasługi dla Miasta Pułtusk” jest okazją do podziękowania za 75 lat ogromnej pracy na rzecz młodzieży, Miasta i Powiatu Pułtusk i mieszkańców jak również uhonorowaniem wszystkim zasług i osiągnięć szkoły